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Kære Læser!

Velkommen til årets opdatering. Det er ottende gang Varde-
museerne og Ringkøbing-Skjern Museum udsender en 
fælles årbog, der beskriver noget af alt det, der sker på mu-
seumsområdet i de to kommuner.

Og som altid er årbogens indhold blandet. Denne 
gang er der en hel stribe artikler, der er resultatet af 20 
antropologistuderendes feltarbejde i maj måned 2017 
omkring Hvide Sande. Der er fine portrætter af Skjerns 
”Kornelius Blisand”, Christian Hansen og Vestjyllands 
”Rembrandt”, Christen Lyngbo. Der er artikler om muse-
ernes formidling både i landskabet og inde på museerne. 
Der er artikler om to forskellige flygtningelejre fra tiden 

efter Anden Verdenskrig og vi fortsætter byvandringen 
gennem Ringkøbings gader før og nu. Der er fokus på 
jernalderens spader og deres rette brug og en artikel om 
alternativ medicin for hundrede år siden – som nu giver 
vore dygtige detektorfolk fund fra marken. Og så er der 
som i de tidligere årgange beretninger fra museumsfor-
eningerne om deres aktiviteter og en oversigtsartikel om 
årets arkæologiske udgravninger.

Som altid kommer vi langt omkring – selvom vi holder 
os inden for de to kommuners grænser. Men der er meget 
historie her i Vestjylland. Og vi bliver ved med at finde nyt 
om den.

God læselyst
Kim Clausen og Claus Kjeld Jensen
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Naturens Rige
– fortællinger i landets største landskab
Af Lisbeth Lunde Lauridsen

Hvem er vi? Hvad har været med til at forme os? Hvad vil 
vi gerne fortælle om os selv og vores sogn? Det 
er sådanne spørgsmål, Ringkøbing-Skjern 
Kommunes 40 sogne kan stille sig selv i pro-
jektet “Naturens Rige – fortællinger i landets 
største landskab” og dermed bidrage til at 
bringe vores lokale historie og fortællinger 
videre – både til hinanden og til dem, der be-
søger os.

Et holdbart projekt

Ringkøbing-Skjern Museum har ofte bakket 
op om forskellige gode tiltag, hvor vi har bi-
draget til at få fortællinger gjort tilgænge-
lige i form af plancher og foldere eller på for-
skellige digitale platforme. Derfor ligger mu-
seet også inde med mange små fortællinger fra 
hele kommunen, som tidligere har været brugt i 
forskellige sammenhænge. Disse arbejdes der nu 
på at gøre tilgængelige gennem Historisk Atlas og 
kommunens app Naturens Rige.

Flere af de tidligere projekter, der har været på 
digitale platforme, er desværre kuldsejlede efter at 
de er sat i søen, oftest fordi de, der stod med projektet, 
ikke havde midler til at vedligeholde hjemmesiderne.

Men Ringkøbing-Skjern Museum ser optimistisk 
på dette projekt af den grund, at det er foreningen 
Historisk Atlas, der varetager selve platformen. 

Forsiden på Ringkøbing-Skjern 
Kommunes app Naturens Rige.
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204 Lisbeth Lunde Lauridsen

Foreningen er en sammenslutning af over 220 delta-
gende kulturhistoriske institutioner (arkiver, biblioteker 
og museer). Med støtte fra en række offentlige og private 
bidragydere samt medlemsinstitutionerne er Historisk 
Atlas en bæredygtig platform at bygge et sådant projekt 
på. Og der er ressourcer til at vedligeholde websitet, som 
Historisk Atlas stiller gratis til rådighed for alle, der ønsker 

at søge viden gennem de mange tusinde fortællinger og 
billeder, der allerede er lagt online i systemet.

Ringkøbing-Skjern Kommune bakker op om projektet 
ved at hente alle de data, der lægges på Historisk Atlas ind 
i kommunens app: Naturens Rige.

Frivilligt engagement

Museet står for projektet, der løber over 2017 og 2018. 
Midler fra LAG (Lokale AktionsGrupper) og kommunens 
Ildsjælepulje har muliggjort dette projekt på baggrund af 
de mange frivilliges engagement.

Museet har arrangeret kursusaftener for frivillige over 
hele kommunen, for lokalarkiver, sogne- og borgerfor-
eninger m.fl. Her er der blevet informeret om projektet og 
undervist i brugen af Historisk Atlas.

Frivillige i flere sogne arbejder allerede nu på at finde 
ti centrale fortællinger for deres sogn, som kan blive syn-
lige i landskabet – og være med til at gøre opmærksom 
på deres sogns historie helt frem til i dag. De fortællinger, 

Historisk Atlas er en webapp, med interaktive kort over Danmark
med tusindvis af fortællinger.

Der arbejdes koncentreret med at lægge fortællinger online. Billedet er fra 
informations- og kursusaften i Ringkøbing Lokalhistoriske Arkiv.

Ved et dejligt kaffebord i Hoven blev det diskuteret, hvordan man i sognet 
ville gribe opgaven an.
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QR-koden leder ind til oversigtskor-
tet med de mange fortællinger.

Der arbejdes også på tværs af sognene med inspiration til hvordan og hvad, 
man kan arbejde med i projektet. Fra kursusaftenen afholdt i Borris Lokalarkiv.

Allerede nu er der blevet lagt mange fortællinger online – og der kommer 
hele tiden flere til. Hver torsdag nat opdateres kortet, så nye fortællinger fra 
Historisk Atlas bliver synlige i Naturens Rige-app’en.

Har du lyst til at høre mere om projektet eller at blive en 
del af det, er du velkommen til at kontakte projektleder 
Lisbeth Lunde Lauridsen, 2211 4140 / lll@levendehistorie.dk

Projektet støttes af LAG og 
Ringkøbing-Skjerns Ildsjælepulje.

som sognene ønsker at formidle, lægges på hjemmesiden 
Historisk Atlas. Der er ingen begrænsninger for hvor man-
ge fortællinger, sognene kan lægge på hjemmesiden.

I samarbejde med Ringkøbing-Skjern Kommunes afdeling 
for Digital Udvikling og Kommunikation hentes de fortællinger, 
der lægges på Historisk Atlas, nu automatisk ind i kommunens 
app Naturens Rige under Fortællinger i Naturens Rige – de er 
dermed synlige på to platforme på én gang.

Hvert sogn har mulighed for at vælge 10 centrale for-
tællinger ud af sognets mange fortællinger og få dem gjort 
synlige i landskabet vha. en QR-kode placeret i forbindelse 
med de udvalgte fortællinger. Når man scanner QR-koden, 
kommer man automatisk ind på kommunens hjemmeside 
rksk.dk/fortællinger.

På kortet vises alle de fortællinger, der er lagt på 
Historisk Atlas. Ved at trykke på GPS-symbolet kommer 
man til den fortælling, man står ved i kommunen. Når man 
trykker på fortællingen, bliver det muligt at læse introtek-
sten til fortællingen. Ønsker man at læse hele fortællingen, 
ledes man automatisk over i Historisk Atlas.




